
2017～2018年度 

滝川ロータリークラブ 

会長　　山口　清悦

■ 例会日：毎週木曜 PM12:30より 
■ 例会条：ホテル スエヒロ 
■ 住　所：滝川市明神町2-2-16 
■ 電　話：(0125)-22-3344 
■ ＦＡＸ：(0125)-24-2755 
■ メール：info@rotary.gr.jp 
■ WebSite：www.rotary.gr.jp

幹事報告
①赤平・砂川・芦別RCより12月の例会プ

ログラムが来ております。各テーブルに

回覧いたします。②12月7日に第11回定例

理事会及び第4回クラブ協議会を開催いた

します。議案は4日の月曜日までにご提出ください。③入会三年

未満の会員の皆様対象に2510地区新会員合宿セミナーのご案内を

しております。来年1月27・28日で登別グランドホテルでの開催

でございますので是非ご参加ください。④次週例会は年次総会で

す。その後会長より第46回RC研究会についての卓話をしていただ

きますのでよろしくお願いいたします。

委員会報告・会員情報
【ロータリー財団委員会】11月の強化月

間終了後もご寄付をお願い申し上げま

す。本年度の寄付額については来週の例

会で報告いたしますが、現状33名の寄付

にとどまっております。【親睦活動委員

会】12月14日に忘年会を開催いたしま

す。奥様、ご家族の方の出席もお願いい

たします。「新」ロータリーバンドのお

披露目もございますのでご出席くださ

い。尚キーボード担当者を募集しておりますのでお声掛けくださ

い。【麻雀同好会】本日18：30より麻雀同好会を開催いたしま

す。

次週のプログラム
12月7日　：理事会担当　「年次総会」 

12月14日 ：親睦活動委員会担当　「忘年会」

米山表彰伝達式
神部洋史会員(15回目)・篠島弘会員(9回

目)・藤井謙和会員(1回目)が表彰され、

代表して篠島弘会員に会長より記念品の

授与がありました。

前回のプログラム [ ゲスト卓話 ]

－ 事業承継について －
【ニコニコBOX委員会担当例会】

税理士法人山田＆パート

ナーズ札幌事務所所長

鯰江隆文様

ゲストの鯰江様より事業継

承のポイントと税制改正に

よる影響について卓話をい

ただきました。日本の会社

は事業継承が相対的に遅い傾向があるということ、また近年親か

ら子への事業継承の割合が20年前に比べて半分近くに減ってきて

いるいうデータを紹介していただきました。また親族、もしくは

親族以外に事業を引き継ぐ際の問題点についても言及頂きまし

た。続いて継承時の自社株価の算定方法やそれに伴う課税金額の

変更点について細やかな説明をいただきました。鯰江様も言及し

ておられましたが、ニュースにならないところで細かな税制改正

が行われる現代社会の怖さを感じる卓話でもあり、少子化、担い

手不足等事業継続が困難になっていくであろうこの地方都市滝川

において大変身近に感じる貴重な卓話となりました。 

鯰江様大変有意義なご卓話をいただき誠にありがとうございまし

た！

＼(^o^)／ニコニコBOX報告（敬称略）

篠島弘：米山功労者第9回マルチプル表彰を受けて 

山口清悦：第46回RC研究会で発表させていただいて 

鷲尾昌法：先日の滝吹定期演奏会に皆様のご支援をいただいて 

高橋賢司：社長就任後初めての定時株主総会を終えて 

高山訓正：担当例会を終えて 

西村和之：同　　　上 

星野秀人：同　　　上 

編集／クラブ会報委員会　　発行日：平成29年12月04日

出席報告　　　11月30日

会員数 病欠 免除 出席 欠席 出席率

94名 1名 12名 62名 24名 72%

■メイクアッ

プ：

ありません

■ゲスト： 鯰江隆文様(税理士法人山田＆パートナーズ札

幌事務所所長)

【 今週の寄付 】（敬称略）

◆米山： 谷口正樹

◆財団： 次週お願いいたします

第3059回　例会報告　平成29年11月30日（木）

会長挨拶
11月21～23日に御台場の日航ホテルで開催された第46回RC研究会に出席しました。そこで「日本の元気な3クラ

ブ紹介」というコンテンツでイアン・ライズリーRI会長、日本中のガバナー、パストガバナーという錚々たる

面々の前でお話をする機会がありました。ご助言を賜りました渡邉パストガバナーに御礼申し上げます。また28

日に第2grの第三回会長幹事会が赤平で開催されました。佐藤ガバナー補佐からの伝達のほか、近隣4クラブの現

状報告があり、どのクラブも大変熱心に例会をしているようで滝川も負けずに活発に活動しようと改めて感じた次第です。


